
○○股份有限公司因違反公平交易法事件，不服本會處分，提起訴願案

發文機關：行政院

發文字號：行政院 90.02.21. 臺八十九訴字第37259號訴願決定書

發文日期：民國90年2月21日

訴願人：○○股份有限公司

代表人：○○○

　　訴願人因違反公平交易法事件，不服本院公平交易委員會（八九）公

處字第一六九號處分，提起訴願，本院決定如左：

　　　　主　　文

　　訴願駁回。

　　　　事　　實

　　緣訴願人被檢舉有變更公司地址、獎金制度及商品價格而未辦理報備

，且於商品文宣資料涉及不實等情事。經原處分機關本院公平交易委員會

調查結果，以訴願人於薰香器商品之專利字號為虛偽不實並引人錯誤之廣

告；變更主要營業所所在地、獎金制度及產品價格，未於實施變更前向該

會辦理變更報備，又未依八十八年七月一日施行之多層次傳銷管理辦法第

二十五條規定之期間內辦理報備及變更報備，有違行為時公平交易法第二

十一條第一項、修正前多層次傳銷管理辦法第三條第二項及修正後多層次

傳銷管理辦法第二十五條之規定，乃依行為時公平交易法第四十一條前段

規定，於八十九年十月十八日以（八九）公處字第一六九號處分書，處以

罰鍰新臺幣二十萬元，並命訴願人自處分書送達之次日起，立即停止系爭

商品廣告虛偽不實及引人錯誤之表示。訴願人不服，以其搬遷原報備營業

所地址係因該址連續發生竊盜案，非如處分書所述不適合發展多層次傳銷

，其現址為公司儲貨倉庫，將二處合併未有變動之感覺，故未報備云云，

提起訴願。

　　　　理　　由

　　按「事業不得在商品或其廣告上，或以其他使公眾得知之方法，對於

商品之價格、數量、品質、內容、製造方法、製造日期、有效期限、使用

方法、用途、原產地、製造者、製造地、加工者、加工地等，為虛偽不實

或引人錯誤之表示或表徵。」「公平交易委員會對於違反本法規定之事業

，得限期命其停止、改正其行為或採取必要更正措施，並得處新臺幣五萬

元以上二千五百萬元以下罰鍰；逾期仍不停止、改正其行為或未採取必要

更正措施，得繼續限期命其停止、改正其行為或採取必要更正措施，並按

次連續處新臺幣十萬元以上五千萬元以下罰鍰，至停止、改正其行為或採

取必要更正措施為止。」「違反中央主管機關依第二十三條之四所定之管

理辦法者，依第四十一條規定處分。」為行為時公平交易法第二十一條第

一項、第四十一條及第四十二條第三項所規定。決按八十一年二月二十八

日發布之多層次傳銷管理辦法第三條第一項及第二項規定「多層次傳銷事

業應於開始營業或實施多層次傳銷行為前，以書面據實載明左列事項，向

中央主管機關報備‥……四、主要管業所所在地。五、規範參加人權利義

務之契約內容及一般交易條款。……。前項報備內容如有變更，應於實施

前報備。」八十八年六月十六日修正發布之同辦法第七條第一項前段、第



二十五條及第二十六條第二項規定「多層次傳銷事業報備資料所載之報備

內容如有變更，除第五條第一項第八款之單位製造、進貨或勞務成本外，

應於實施前報備。」「多層次傳銷事業於本辦法修定施行前已報備者，第

五條第一項第二款、第三款、第五款之報備及第七款之變更報備應於本辦

法修正條文施行後二個月內為之。」「本辦法修正條文自中華民國八十八

年七月一日施行。」本件原處分機關以訴願人於中華民國消費者協會八十

八年八月間發行之「中華民國八十八年度○○」第○○頁刊載○○字第○

○號、第○○號、第○○號、第○○號、第○○號、第○○號、第○○號

、○○字第○○號、美、歐、澳、日等國領証中等語，並於同年十一月二

十四日之內部通告文件中宣稱○○薰香器商品獲有多項專利，有訴願人之

通告文件及上開專輯摘頁資料影本附卷可稽。惟其中第○○號、第○○號

、第○○號及第○○號等係商標註冊號數，而非專利號數，訴願人於商標

註冊號數前冠以「○○字」，且與唯二取得專利之申情號數第○○號並列

，顯屬虛偽不實及引人錯誤之表示。又據訴願人原報備主要營業所臺南市

○○○路因不適合發展傳銷事業，而於八十八年二月底遷移至臺南市○○

○路，並將該等主要營業所之遷移及預擬於八十八年五月一日施行之新獎

金制度等事項，通告所屬全體經銷商，而訴願人與○○○君於八十八年三

月二十日簽訂本國代理契約書第三點記載「甲方（訴願人）負責向行政院

消費者保護委員會報備變更制度及商品價格……」及第五點記載「……傳

銷獎金計算、發放由甲方全權負責」；受調查之經銷商亦指稱渠等係於八

十八年五月加入訴願人之傳銷組織，當月具領核發之獎金款項等情，應可

認定訴願人有從事傳銷活動。至所稱通告調整部分薰香瓶價格一事，係○

○○君製作云云，並未提供該等特定期間系爭商品實際交易價格資料以資

佐證，且未就通告文件之負責人署名提出異議。查訴願人自八十七年一月

間向該會報備經營多層次傳銷，至八十八年十一月始撤銷報備，其間於八

十八年七月一日以後仍繼續營業而未依規定向該會辦理報備及變更報備事

宜，違反八十八年六月十六日修正前多層次傳銷管理辦法第三條第二項及

修正後同辦法第七條暨第二十五條等規定，經審酌其經營狀況、配合調查

態度及其行為對交易秩序危害程度等情節，乃核處訴願人罰鍰新臺幣二十

萬元，並命訴願人自處分書送達之次日起，立即停止商品廣告虛偽不實及

引人錯誤之表示，揆諸首揭說明，並無不當。訴願人雖訴稱「中華民國八

十八年度○○」未流出市面，搬遷原報備營業所地址 A係因該址連續發生

竊盜案，非不適合發展多層次傳銷云云，惟據中華民國消費者協會八十九

年五月三日消協（長）字第一二八號函稱，該宣導專輯係於八十八年八月

十八日發行（每年固定發行），總數量二千本，且由消費者免費索取，顯

非未流出市面。且據訴願人八十八年十一月二十二日於原處分機關表示原

報備主要營業所臺南市○○○路不適合發展傳銷事業，而於八十八年二月

底遷移至臺南市○○○路，有該會卷附陳述紀錄可稽，訴願人確於八十八

年二月底遷移主要營業所而未依法辦理變更報備。又修正前多層次傳銷管

理辦法第二條第二項規定「本辦法所稱多層次傳銷事業，係指就多層次傳

銷訂定營運計畫或規章，統籌規劃傳銷行為之事業。」修正後多層次傳銷

管理辦法第三條亦訂有明文。訴願人於八十七年一月間向原處分機關辦理

多層次傳銷報備後，至八十八年十一月二十三日始辦理撤銷報備，且據訴



願人所提其製作之本國代理契約書第三點「甲方（訴願人）負責向行政院

公平交易委員會報備變更制度及商品價格」、第五點「傳銷獎金計算、發

放由甲方全權負責」及訴願人到訪會陳述紀錄所載「檢舉內容中之獎金制

度公告等均係○君要求配合提供」，並參諸訴願人八十八年十月二十八日

公告全體經銷商說明二所載撤銷○○○君會員資格案、該員為○○代理商

、經銷商，身為高屏地區Ａ線線頭、說明六所載自八十八年十一月一日起

，修改培育獎金五代之認定方式、說明七記載○○○君傳銷天后業績穩定

高獎金收入等語，足證訴願人係多層次傳銷事業，於八十八年十一月二十

三日撤銷報備前，難謂未從事多層次傳銷活動。至訴願人與○○○君所訂

之代理契約書，為訴願人與轄下重要經銷體系領導人所為私法契約，尚不

得據此規避傳銷法令之相關規範。訴願人於八十八年二月底遷移至臺南市

○○○路、八十八年五月一日施行新獎金制度、八十八年九月一日調漲部

分薰香瓶價格等相關公告文件，均有相關資料附原處分機關卷可稽，該會

於調查程序中復檢送訴願人八十八年五月經銷商獎金表函請相關參加人確

認，經受訪者表示係於八十八年五月加入訴願人之傳銷組織，確有領取當

月獎金，乃於次（六）月始加入訴願人所稱之新公司○○股份有限公司，

復經本院公平交易委員會（八九）公法字第０三九三九號訴願答辯書辯明

在卷，所訴核不足採。本件原處分應予以維持。

　　據上論結，本件訴願為無理由，爰依訴願法第七十九條第一項決定如

主文。

　　　　　　　　　　　　　　　　　訴願審議委員會主任委員　張自強

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　王俊夫

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　郭介恆

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　陳猷龍

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　劉春堂

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　蔡墩銘

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　蔡茂寅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　林輝煌

中華民國九十年二月二十一日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院長　張俊雄

　　如不服本決定，得於決定書送達之次日起二個月內向臺北高等行政法

院提起行政訴訟。


